




重庆远钛机车生产研发总部基地环境影响报告书

重庆一可环保工程有限公司 I

目 录

目 录 ................................................................................................................... I

概述 .................................................................................................................. - 1 -

一、项目由来 ..........................................................................................- 1 -
[...]

的电泳槽液以及危险废物等等，项目风险类型为火灾、爆炸和有毒有害物

质泄漏，事故发生后主要会对通过大气污染对附近的居民点等造成影响，

或通过泄漏污染对梁滩河地表水体造成影响。企业应按有关要求编制有针

对性的突发环境事件应急预案，落实各项风险防范措施，日常运营过程中

加强安全管理，严格遵守各项安全操作规程和制度。在采取相应措施后，

企业发生的环境风险事故概率较小，事故后果影响有限。总体上，本项目

环境风险是可控的。

表 7.10-1 环境风险评价自查表
工作内容 完成情况

风险

调查

危险物质

名称 乳液 色浆 调整剂 机油
液压

油
汽油

电泳

槽液

润滑

脂

危险废

物

存在总量
/t 0.008 0.004 0.008 3.4818 0.0018 3 28.89 0.2 5.15

环境敏感性

大气

500m范围内人口数约 1310
人

5km范围内人口数大于 5万人

每公里管段周边 200 m范围内人口数（最大） /人

地表水

地表水功能敏感

性
F1 F2 F3

环境敏感目标分

级
S1 S2 S3

地下水

地下水功能敏感

性
G1 G2 G3

包气带防污性能 D1 D2 D3

物质及工艺

系统危险性

Q值 Q＜1 1≤ Q＜10 10≤ Q<100 Q>100
M值 M1 M2 M3 M4
P值 P1 P2 P3 P4

环境敏感程度

大气 E1 E2 E3
地表水 E1 E2 E3
地下水 E1 E2 E3

环境风险潜势 Ⅳ+ Ⅳ Ⅲ Ⅱ I



重庆远钛机车生产研发总部基地环境影响报告书

- 236 - 重庆一可环保工程有限公司

工作内容 完成情况

评价等级 一级 二级 三级 简单分析

风险

识别

物质危险性 有毒有害 易燃易爆

环境风险类

型
泄漏 火灾、爆炸引发伴生/次生污染物排放

影响途径 大气 地表水 地下水

事故情势分析 源强设定方法 计算法 经验估算法
其他估算法



风险

预测

与评

价

大气

预测模型 SLAB AFTOX 其他

预测结果
大气毒性终点浓度-1最大影响范围 320m
大气毒性终点浓度-2最大影响范围 120m

地表水 最近环境敏感目标/，到达时间/h

地下水
下游厂区边界到达时间/d

最近环境敏感目标/，到达时间/d

重点风险防范措施

①分区防渗：重点防渗区为危废贮存库、原料库、油液库、供油站、表

面处理线、生产废水预处理系统、空压机房；一般防渗区为除重点防渗

区以外的其他生产区域；办公楼、倒班楼、厂区道路等为简单防渗区。

②表面处理线位于 3#厂房架空层，各工作槽放置平台均高于地面架空

设置，高度约 50cm；槽体具有防腐、防渗功能，并便于安装排水管道、

观察槽体渗漏情况。在工作槽下方区域设置收集沟。生产线管网采用明

管明沟，并标识排水走向。

③油液库、原料库的液体物料下方均设置托盘，托盘高度不低于 20厘
米，且托盘内有效容积大于单个容器的容积。供油站共设置 1个汽油罐

和 1个机油储罐，均为埋地双层罐体，配套设置液位检测和渗漏检测系

统，泄漏情况发生时，可触动报警装置。

④车间内生产废水收集管线采用可视化设计，并做防腐防渗处理，同时

废水处理设施各处理池进行重点防渗；能够有效防止物料进入周围环境

产生污染。

评价结论与建议
建设单位应严格落实设计及环评提出的各项风险防范措施和应急预案，

其环境风险水平是可以接受的。

注：“□”为勾选项，“ ”为填写项。



重庆远钛机车生产研发总部基地环境影响报告书

重庆一可环保工程有限公司 - 237 -

8 污染防治措施及其可行性论证

8.1 施工期环境保护措施

8.1.1 地表水环境保护措施

（1）施工废水处理措施

①施工废水经沉砂池沉淀后循环使用，回用于施工用水或防尘洒水。

施工期间，严禁乱排、乱流污染道路、环境。

②在施工中，应合理安排施工计划、施工程序，协调好各个施工步骤，

雨季中尽量减少开挖面，减少堆土裸土的暴露时间，以避免受降雨的直接

冲刷，在暴雨期，还应采取应急措施，尽量用覆盖物覆盖新开挖的陡坡，

防止冲刷和崩塌；

③出入施工场地的渣土车辆经过冲洗干净后方可进入城市道路，冲洗

废水经过沉淀处理后回用。

（2）施工期生活污水处理措施

施工人员均为当地周边居民，场地内不设置施工营地，施工人员在外

就餐，产生的少量生活污水通过修建临时化粪池处理后排入市政污水管网。

在采取以上水污染防治措施后，施工期废水未外排，污染防治措施可

行。

8.1.2 大气环境保护措施

本项目施工过程大气环境保护严格按照相关环保措施执行，主要包括：

（1）扬尘污染防治措施

针对施工期扬尘的问题，在施工期采取如下控制措施：

①施工过程中，每天对运输道路和积尘较多的施工区进行 4～5 次的

洒水措施，有效减少扬尘产生；

②对施工场地四周设置了围挡；

③细颗粒散装建筑材料储存于库房内或密闭存放，运输采用密闭式罐

车运输；

④土石方运输车辆的车斗进行了覆盖，避免沿途尘土洒落；

⑤对进出施工场区的道路进行清扫和洒水抑尘；并加强进出场区道路



重庆远钛机车生产研发总部基地环境影响报告书

- 238 - 重庆一可环保工程有限公司

的维护，避免了运输道路的损坏造成运输车辆颠簸，从而产生扬尘；

⑥土石方开挖及时送至填方处，并压实，以减少粉尘产生量，并尽快

完成厂区地面的硬化。

（2）车辆和机械尾气污染保护措施

①加强大型施工机械和车辆的管理，执行定期检查维护制度。建设单

位所有燃油机械和车辆尾气排放应达标排放。施工机械使用无铅汽油等优

质燃料。发动机耗油多、效率低、排放尾气严重超标的老旧车辆，应予更

新，禁止尾气排放不达标的车辆和施工机械运行作业；

②运输车辆和施工机械发生故障和损坏，必须及时维修或更新，防止

设备带病运行从而加大废气对环境空气的污染。

采取上述措施后，项目土建阶段不会对周围环境空气质量产生影响，

废气污染防治措施可行。

8.1.3 噪声防治措施

按照《重庆市环境保护条例》《重庆市环境噪声污染防治管理办法》

等相关规定要求，建设单位在施工过程中采取如下施工噪声污染防治措施：

（1）使用低噪声机具和工艺

在施工时，未使用高噪声设备，未采用现场搅拌混凝土等产生高噪声

的施工作业方式。施工过程中使用的推土机、挖掘机、装载机、振捣棒、

电锯、吊车、升降机等机具时，昼间、夜间厂界噪声满足国家规定的噪声

限值。

（2）合理安排施工方式

合理布置建筑施工工地内的施工机具和设备，施工现场的电锯、电刨、

固定式混凝土输送泵、大型空气压缩机等强噪声设备应搭设封闭式机棚，

并根据噪声传播的方向将设备尽可能设置在施工场地的中部，以减少噪声

污染。

（3）合理安排施工时间

对施工进度和施工时段进行合理安排，尽量避免高噪声设备同时工作，

并禁止高噪声设备在午间和夜间施工。

（4）加强对施工工地噪声的监管力度

施工单位在建筑施工工地显著位置悬挂了《建筑施工现场环境保护》



重庆远钛机车生产研发总部基地环境影响报告书

重庆一可环保工程有限公司 - 239 -

标牌，载明工程项目名称、施工单位名称、施工单位负责人姓名、工程起

止日期、建筑施工污染防治措施和联系电话等事项。

通过实施以上污染防治措施，项目土建阶段不会发生噪声扰民相关环

保投诉事件，污染防治措施可行。

8.1.4 固体废物处置措施

施工期土石方主要来自基础施工的挖方，挖方量约为 0.5万 m3，填方

0.4万 m3，少量弃方在工业园区内平衡，本项目不设置弃土场和渣场。施

工人员产生的生活垃圾在施工场地内集中收集后交市政环卫部门处置；建

筑垃圾其中可回收利用的分类收集后出售，剩余不可利用建筑垃圾主要为

废弃混凝土块、废弃砖块等，均不含有毒有害物质，清运至指定的建筑垃

圾消纳场进行处理。

采取以上措施后，施工期固体废物均得到妥善处置，措施可行。

8.2 运营期环境保护措施

8.2.1 地表水污染防治措施

8.2.1.1 废水污染物特征及处理方式

（1）废水产生情况

本项目废水主要包括生产废水、生活污水。生活污水包括生活、食堂

废水，生产废水包括热水洗废水、预脱脂废水、脱脂废水、脱脂后水洗废

水、陶化废水、陶化后水洗废水、电泳废水、电泳超滤废水、电泳后纯水

洗废水、地面清洁废水、反冲洗废水、纯水制备浓水、软水制备浓水、锅

炉排水、循环冷却废水等。生产废水中主要污染物为 pH、SS、COD、BOD5、

氨氮、总氮、石油类、LAS氟化物，生活污水主要污染物为 COD、BOD5、

SS、氨氮、动植物油等。

（2）废水处理方式及处理能力可行性

项目废水采用雨污分流的排水方式。

运营期生产废水经收集后排入生产废水预处理系统内进行处理，处理

工艺为隔油+调节+混凝+沉淀+水解酸化+接触氧化+二次沉淀，处理能力为

100m3/d。食堂废水经隔油池（10m3/d）处理后与生活污水一起排入生化池

（30m3/d）。

生产废水和生活污水处理达《污水排入城镇下水道水质标准》



重庆远钛机车生产研发总部基地环境影响报告书

- 240 - 重庆一可环保工程有限公司

（GB/T31962-2015）C级标准后，通过市政污水管网排入园区临时污水处

理厂处理，进一步处理达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准，其中 COD、氨氮和总氮执行《梁滩河流

域城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB50/963-2020）中重点控

制区域限值后最终排入梁滩河。目前，项目所在区域的市政污水管网已建

成，歇马园区污水处理厂已经建成，正在进行工艺调试，待歇马园区污水

处理厂正式投入运营后，本项目污废水处理达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准后经园区污水管网排入歇马园区污水处理厂进

一步处理达《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A

标准，其中 COD、氨氮和总氮执行《梁滩河流域城镇污水处理厂主要水污

染物排放标准》（DB50/963-2020）中重点控制区域限值后排入梁滩河。

8.2.1.2 废水污染防治措施可行性分析

（1）废水处理工艺

图 8.2-1 废水处理工艺流程图

项目各工序废水周期性排放，部分工序废水中污染物浓度较高，为降

低对废水处理设施的冲击，故生产废水经污水管沟收集至调节池均衡水

质。经过调节池调节后的生产废水，通过投加 NaOH，调节 pH值至 6~9；

进入混凝沉淀池中，通过投加混凝剂 PAC、氧化钙进行沉淀，可达到去除

悬浮物的目的，同时降低废水的 COD，加入氧化钙可与废水中的氟化物进

行反应生成氟化钙沉淀，降低氟化物浓度。废水进入沉淀池进行固液分离

后，上清液进入水解酸化池和接触氧化池进行生物处理，而后自然沉淀进

行固液分离后进入清水池，最后通过园区污水管网排入园区临时污水厂

（歇马园区污水处理厂正式投入运营后，排入歇马园区污水处理厂）进一



重庆远钛机车生产研发总部基地环境影响报告书

重庆一可环保工程有限公司 - 241 -

步处理。本项目生产废水单日最大排放为 50.16m3/d，生产废水预处理系统

处理能力为 100m3/d，能够满足生产废水处理能力。

本项目厂区内设置生化池，设计处理能力 30m3/d，采用“隔油+厌氧”

工艺。本项目生活污水水质简单，污染因子主要为 COD、BOD5、SS、NH3-N、

动植物油等，且浓度较低，属于易生化类型较好的废水。本项目生活污水

产生量为 18.72m3/d，生化池处理能力为 30m3/d，能够满足生活污水处理

能力。

（2）可行性分析

本项目生产废水采用隔油+调节+混凝+沉淀+水解酸化+接触氧化+二

次沉淀工艺，根据《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空

航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）中“表 C.5 铁路、船舶、

航空航天和其他运输设备制造业排污单位废水污染防治推荐可行技术”，针

对厂内排入综合废水处理设施的废水治理的可行技术包含隔油、调节、混

凝、沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生化（活性污泥、生物膜

等）、二级生化、砂滤、膜处理、消毒、碱性氯化法等，故本项目生产废

水预处理措施采用的处理措施为可行技术。

本项目生活污水采用隔油+厌氧工艺，根据《排污许可证申请与核发

技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）

中“表 C.5 铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业排污单位废水污

染防治推荐可行技术”，针对生活污水治理的可行技术包含隔油+化粪池、

其他生化处理等，故本项目生活污水处理措施采用的处理措施为可行技术。

表 8.2-1 生产废水处理设施各级去除率一览表

主要

工

SS COD BOD5 氟化物 氨氮 石油类 LAS 总氮

水质
mg/L

去除

率%
水质
mg/L

去除

率%
水质
mg/L

去除

率%
水质
mg/L

去除

率%
水质
mg/L

去除

率%
水质
mg/L

去除

率%
水质
mg/L

去除

率%
水质
mg/L

去除

率%
原水 278 / 490 / 221 / 7 / 4 / 32 / 11 / 6
隔油 278 0 490 0 221 0 7 0 4 0 6 80 11 / 6
调节 278 0 490 0 221 0 7 0 4 0 6 0 11 0 6 0
混凝 222 20 490 0 221 0 6 10 4 0 6 0 11 0 6 0
沉淀 133 40 466 5 210 5 5 20 4 0 6 0 11 0 6 0
水解

酸化
133 0 419 10 189 10 5 0 4 5 6 5 10 5 6 5

接触

氧化
133 0 314 25 142 25 5 0 3 20 5 15 9 15 5 20



重庆远钛机车生产研发总部基地环境影响报告书

- 242 - 重庆一可环保工程有限公司

沉淀 120 10 299 5 120 15 5 0 3 0 5 0 9 0 5 0
出水

水质
120 / 299 / 120 / 5 / 3 / 5 / 9 / 5 /

排放

标准
250 / 300 / 150 / 20 / 25 / 10 / 10 / 45

8.2.1.3 园区污水处理厂依托可行性分析

本项目位于歇马园区污水处理厂接纳范围，园区污水管网已建成，目

前歇马园区污水处理厂正在进行工艺调试，现本项目污水自行处理达到

《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T 31962-2015）C 级标准接入应

急污水处理工程（临时污水处理厂）处理，待歇马园区污水处理厂投入运

营后，生产废水处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）三级标准

后排入歇马园区污水处理厂。

临时污水处理厂位于同兴工业园区拓展区歇马片区M04-2-1地块，规

划面积 858m2，设计污水处理能力 200m3/d，剩余处理能力 120m3/d，采用

AAO+MBR处理工艺，主要对园区投产企业的生活污水、生产废水及公共

设施、交通设施等产生的生活污水进行处理，进水水质要求为《污水排入

城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）C 级标准，设计出水水质满足

《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中一级标准的 A级

标准，尾水经约 4.5km废水管网引至歇马污水厂上游排放，末端经八字出

水口排入梁滩河。

本项目尾水至临时污水厂的管网为歇马园区污水处理厂的接纳管网，

目前已经建成，本项目产生的废水能够进入临时污水处理厂。

综上所述，临时污水处理厂服务范围、管网铺设、处理容量和处理能

力等均能满足项目的废水处理需求。本项目尾水达到临时处理厂接管要求，

从水质、水量等因素分析均合理可行，不会对临时污水处理厂造成冲击。

临时污水处理厂外排废水达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A标准后最终排入梁滩河，达标排放的废水对梁滩

河水质的影响很小，不会影响其水域功能，环境可以接受。

8.2.2 大气污染物防治措施

8.2.2.1 废气治理措施

本项目根据不同废气产生情况，分别采用针对性措施进行治理，具体

措施见表 8.2-1。



重庆远钛机车生产研发总部基地环境影响报告书

重庆一可环保工程有限公司 - 243 -

表 8.2-1 项目废气治理措施一览表

污染源 污染物 排气筒编号 治理措施

下料 颗粒物 DA001 布袋除尘

焊接、打磨 颗粒物 DA002 高效滤筒除尘器

抛丸除锈 颗粒物 DA003 布袋除尘

热水锅炉天然气燃烧 颗粒物、SO2、NOX DA004 低氮燃烧

电泳及烘干、喷粉烘

干、燃烧机天然气燃烧

非甲烷总烃、颗粒物、

SO2、NOX
DA005

间接冷却+干式过滤+
二级活性炭吸附

喷粉 颗粒物 DA006 旋风分离+滤筒除尘

发动机检测废气 非甲烷总烃、NOX DA007 三元催化器

整车调试废气 非甲烷总烃、NOX DA008 三元催化器



重庆远钛机车生产研发总部基地环境影响报告书

- 244 - 重庆一可环保工程有限公司

图 8.2-2 项目废气治理措施示意图

8.2.2.2 废气治理措施可行性分析

（1）下料废气、焊接打磨废气、抛丸除锈废气

本项目产生的下料废气经收集后经布袋除尘器处理后经排气筒

DA001有组织排放，焊接打磨废气收集后经高效滤筒除尘器处理后经排气